
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO  ELETTORALE,  TOPONOMASTICA,  DECENTRAMENTO  E  DIGITALIZZAZIONE 
DEI SERVIZI DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 3124 / 2024

Prot. corr. 4 -2024 – 7/8/5 – 59( 40963) 

OGGETTO: V Circoscrizione Eventi natalizi Spesa complessiva EUR EUR 2922,00 (IVA 
compresa, ove dovuta)    prot. Corr. 4 -2024 – 7/8/5 – 59( 40963) 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata  la  determinazione  del  Dirigente  di  Servizio  Dipartimento 
Innovazione e Servizi al Cittadino Servizi Demografici e Generali n. 70/2024 di data 
10.01.2024,  dispositiva  della  autorizzazione  ai  Consigli  circoscrizionali  ad 
individuare,  programmare  e  promuovere,  anche  in  relazione  alle  esigenze  del 
territorio, iniziative relative ad attivita' scolastiche, culturali, sportive, ricreative e 
del tempo libero, sociali e degli interventi a favore dell'infanzia, della gioventu' e 
degli anziani mediante l'adozione dei necessari atti deliberativi circoscrizionali, nei 
limiti  della  suddivisione dei  fondi  e  con il  supporto  amministrativo  da parte  dei 
servizi comunali, per l'anno 2024;

vista la delibera n. 1 dd. 18.01.2024, immediatamente eseguibile, con la quale 
il Consiglio della V Circoscrizione ha adottato il proprio provvedimento di indirizzo 
programmatico; 

considerato che il presente provvedimento è adottato in rappresentanza e a 
favore  della      comunità  locale,  di  cui  il  Consiglio  circoscrizionale  è  tenuto  a 
evidenziare le esigenze e a tutelare gli interessi pubblici, anche in riferimento agli 
indirizzi  di  programmazione  adottati  in  ordine  allo  sviluppo  e  all’aggregazione 
sociale e culturale della collettività locale;

preso  atto  che  con  deliberazione  n.  16  dd.  6  novembre  2024  la  V 

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:    

marco.sicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3124 / 2024



Pag. 2 / 7

Circoscrizione  ha  manifestato  la  volontà  di  partecipare  alla  realizzazione  delle 
seguenti iniziative con le seguenti realtà: 

collaborazione  nell'organizzazione  dell'  evento  Christmas  Carols  Concert, 
organizzato dalla Civica Orchestra di fiati “G.Verdi” – città di Trieste da realizzarsi 
nella giornata del 14 dicembre 2024    presso la Chiesa San Vincenzo De Paoli,    via 
Vittorino da Feltre, 11 Trieste prevede un concerto con    un repertorio dedicato alle 
culture e alle sonorità di tutto il mondo, rappresentando così diverse provenienze e 
diverse ispirazioni.

collaborazione  nell'organizzazione  dell'  evento  Trieste  in  meta,  organizzato 
dall'Associazione Venjulia Rugby Trieste da realizzarsi tra fine novembre e dicembre 
2024 presso il rione di San Giacomo e prevede di offrire lezioni gratuite di Rugby ai 
cittadini del rione di San Giacomo e dare la possibilità ai bambini affetti da disagio 
neurocognitivo di praticare tale sport. L'iniziativa si svolgerà nel quartiere di San 
Giacomo,Trieste;

collaborazione nell'organizzazione dell' evento Storie per piccole mani organizzato 
dall'Associazione  Gruppo  Immagine  APS  da  realizzarsi  il  21  dicembre  2024 
all'interno  del  Mercato  Coperto  di  via  Carducci,  36,Trieste;  obiettivo  della 
promozione della lettura e della creatività a favore di famiglie con bambini da 0 a 6 
anni in occasione delle festività natalizie;

collaborazione  nell'organizzazione  dell'  evento  Addobbi  natalizi  scuole  visibili 
dall'esterno    organizzato dal Comitato Genitori Sauro da realizzarsi    nel mese di 
dicembre  2024  e  che  prevede  di  effettuare  un'attività  didattica  con  contenuto 
artistico e contribuire alle decorazioni del rione. L'iniziativa si  svolgerà presso le 
scuole inserite nella    V circoscrizione,Trieste;

collaborazione  nell'organizzazione  dell'  evento  S.  Nicolò  la  festa  più  amata  dai 
bambini  organizzato  dal  Comitato  Genitori  Sauro  da  realizzarsi      nel  mese  di 
dicembre 2024 e che prevede il  passaggio di  un figurante con consegna buoni. 
L'iniziativa si svolgerà presso le scuole della V circoscrizione;

collaborazione  nell'organizzazione  dell'evento  Concerti  natalizi  del  gruppo  da 
camera dell'Orchestra Barocca Triestina organizzato dall'Orchestra Barocca Triestina 
– Trzaski Barocni Orkestra APS da realizzarsi il 29 novembre 2024 presso l'ASP ITIS 
di via Pascoli Trieste e l'11 dicembre presso l'Ospedale Infantile Burlo Garofalo in via 
dell'Istria, 65 Trieste e che prevede un programma di melodie barocche e natalizie 
eseguite  filologicamente  con  strumenti  originali  e  copie  dell'epoca  per  offrire  la 
musica a chi non può recarsi a sentirla;

collaborazione  nell'organizzazione  dell'evento  Natale  in  Barriera  organizzato 
dall'Associazione Gruppo Operatori  Vecchia Barriera da realizzarsi il  24 dicembre 
2024 e che prevede una rivitalizzazione della Piazza di Barriera e vie affluenti con 
spettacolo di musica itinerante, contro il degrado urbano e una rivitalizzazione della 
Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:    

marco.sicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3124 / 2024



Pag. 3 / 7

comunità sociale. L'iniziativa si svolgerà in Largo Barriera e vie confluenti,Trieste;

collaborazione  nell'organizzazione  dell'evento  Non  solo  espressioni  di  montagna 
organizzato  dall'Associazione  Club  Alpinistico  Triestino  Aps      da  realizzarsi  il  23 
novembre 2024 e che prevede un'iniziativa culturale divisa in tre parti: 1) Il ricordo 
di Spiro Dalla Porta Xydias, 2) La presentazione del libro “Venti di montagna”, 3) 
Cos'è la poesia a Trieste. L'iniziativa si svolgerà presso l'Oratorio Parrocchiale San 
Domenico Savio di via Vespucci 12,Trieste;

collaborazione nell'organizzazione dell'evento Aspettando il Natale a San Giacomo 
organizzato  dall'Associazione  Helianthus  APS  culturale  ricreativa  e  turistica      da 
realizzarsi 1'8 dicembre 2024 e che prevede di estendere la tradizione dell'addobbo 
dell'albero di  Natale al  di  fuori  della  cerchia familiare favorendo la relazione tra 
persone del rione, l'inclusione delle persone più fragili, combattere la solitudine e 
l'isolamento      regalando momenti  di  serenità  e  far  sentire  la  magia  del  Natale. 
L'iniziativa si svolgerà     presso l'Oratorio Parrocchiale San Domenico Savio di via 
Vespucci 12,Trieste;

collaborazione  nell'organizzazione  dell'evento  Festa  di  Natale  –  Rione  Ponziana 
organizzato dall'Associazione La Quercia Società Cooperativa Sociale da realizzarsi 
il 23 dicembre 2024 e che prevede di offrire una festa di Natale che vuole essere 
occasione di socializzazione tra le persone, fornire un'occasione di aggregazione e 
aumentare  il  senso  di  appartenenza  e  la  partecipazione  attiva  alla  vita  della 
comunità locale. L'iniziativa si svolgerà nel quartiere di Ponziana,Trieste;

collaborazione  nell'organizzazione  dell'evento  Festa  di  Natale  organizzato 
dall'Associazione  La  Quercia  Società  Cooperativa  Sociale  da  realizzarsi      il  12 
dicembre 2024 e che prevede un momento conviviale rivolto alla comunità locale. 
L'iniziativa si svolgerà presso la sede della Microarea Vaticano in via dell'Istria, 44 
Trieste;

ritenuto che tali iniziative rivestono aspetti sociali e di aggregazione rientranti 
negli indirizzi che la Circoscrizione intende perseguire in materia di attività socio-
culturali, sportive e ricreative rivolte alla popolazione rionale;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la richiesta della V Circoscrizione;

Richiamate:

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:    

marco.sicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3124 / 2024



Pag. 4 / 7

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi meglio specificati in premessa, assumendo l’onere delle 
prestazioni, alle iniziative della V Circoscrizione di collaborare con le realtà citate in 
premessa  per  la  realizzazione  delle  manifestazioni,  destinando  l'importo 
complessivo di EUR 2922,00 così suddiviso:

EUR 350,00 (IVA inclusa) alla Civica Orchestra di fiati “G.Verdi” – città di Trieste con 
sede in      Via Besenghi,  2 Trieste,  C.F.  90104690327 ,  P.  IVA 01084680329      per 
l'evento    Christmas Carols Concert    da realizzarsi nella giornata del 14 dicembre 
2024    CIG    B437FD99AD 

EUR 150,00 (IVA inclusa)    all'Associazione Venjulia Rugby Trieste con sede in Borgo 
Grotta Gigante, 67 Sgonico Trieste, C.F. 01148620329, P. IVA 01148620329,      per 
l'evento Trieste in  meta da realizzarsi  da fine novembre a dicembre 2024      CIG 
B43809CA98 

EUR 100,00 (fuori campo IVA) all'Associazione Gruppo Immagine APS    con sede in 
via Giulia, 5 Trieste, C.F. 90031450324 per l'evento Storie per piccole mani      da 
realizzarsi nella giornata del 21 dicembre 2024    CIG B438137A81 

EUR 300,00 (fuori campo IVA) al Comitato Genitori Sauro con sede in via dell'Istria, 
56 Trieste, C.F. 90131310329 per l'evento Addobbi natalizi scuole visibili dall'esterno 
Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:    

marco.sicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3124 / 2024



Pag. 5 / 7

da realizzarsi nel mese di dicembre 2024    CIG B4381E7BBE 

EUR 560,00 (fuori campo IVA), al Comitato Genitori Sauro con sede in via dell'Istria, 
56 Trieste, C.F. 90131310329 per l'evento S. Nicolò la festa più amata dai bambini 
da realizzarsi nel mese di dicembre 2024    CIG B4382A8B03 

EUR 300,00 (IVA inclusa) all'Orchestra Barocca Triestina – Trzaski Barocni Orkestra 
APS con sede in via Brandesia, 2 A Trieste, C.F. 90166740325, P. IVA 01398790327 
per l'evento Concerti natalizi del gruppo da camera dell'Orchestra Barocca Triestina 
da realizzarsi  il  29 novembre 2024 presso l'ASP ITIS di  via Pascoli  Trieste e l'11 
dicembre presso l'Ospedale Infantile Burlo Garofalo in via dell'Istria, 65 Trieste    CIG 
B4382F7C34 

EUR  300,00  (IVA  inclusa)  al  Gruppo  Operatori  Vecchia  Barriera  con  sede  c/o 
Confcommercio via Mazzini, 22 Trieste, C.F. 90061820321 P. IVA 00880630322, per 
l'evento Natale  in  Barriera  da realizzarsi  nella  giornata 24 dicembre 2024      CIG 
B438341946 

EUR 100,00 (fuori campo IVA) all'Associazione e Club Alpinistico Triestino Aps con 
sede  in  via  Raffaele  Abro,  5/A  Trieste,  C.F.  80016650329 per  l'evento  Non  solo 
espressioni di montagna da realizzarsi il 23 novembre 2024    CIG B438381E15 

EUR 256,00 (fuori campo IVA) all'Associazione e Helianthus APS culturale ricreativa 
e turistica con sede in via Leon Battista Alberti,  3 Trieste, C.F. 90170150321 per 
l'evento Aspettando il  Natale a San Giacomo da realizzarsi nella giornata del 18 
dicembre 2024    CIG B4383F1A83 

EUR 200,00 (IVA inclusa) all'Associazione La Quercia Società Cooperativa Sociale 
con sede in Corso Italia, 10 Trieste, C.F. e P.IVA 00730470325    per l'evento Festa di 
Natale – Rione Ponziana da realizzarsi nella giornata del 23 dicembre 2024     CIG 
B43844E743 

EUR 306,00 (IVA inclusa) all'Associazione La Quercia Società Cooperativa Sociale 
con sede in Corso Italia, 10 Trieste, C.F. e P. IVA    00730470325    per l'evento Festa 
di Natale da realizzarsi nella giornata del 12 dicembre 2024      CIG B438488720 

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

3.  di  incaricare  il  Servizio  Finanziario  e  Tributi  all’emissione  dei  mandati  di 
pagamento relativi alle fatture e/o note competenza riscontrate regolari e conformi 
alle prestazioni;
Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:    

marco.sicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3124 / 2024



Pag. 6 / 7

4.    di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2024;
    
5. di dare atto che il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2024    EUR 2922,00 

9.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  2.922,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 350,00  

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 150,00  

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 100,00  

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 300,00  

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 560,00  

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 300,00  

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 300,00  

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 100,00  

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:    

marco.sicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3124 / 2024



Pag. 7 / 7

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 256,00  

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 200,00  

2024 0000
4010

EVENTI,PUBBLI
CITA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI

02789 U.1.03.0
2.02.005

00009 09001 N 306,00  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Marco Sicco

TTTTTTT, TTTT TTTT TTTTT TTTTTTTT TTTTTTTTT TTTTTTTTTTTT TTT TTTTT TTTTTTTT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:    

marco.sicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: E-mail: 

rosanna.cusma@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3124 / 2024



 Atto n. 3124 del 12/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCO SICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/11/2024 12:40:43


